
Исх. №04-04/3391 от 07.04.2023 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии заявителя <…> – [физическое лицо] лично, представителя организатора
торгов МУП «Земля» – <…> – [должностное лицо], рассмотрев посредством
видеоконференции жалобу заявителя <…> – [физическое лицо] (вх. №2836/ж от 21.03.2023
г.) на действия организатора торгов МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
«ЗЕМЛЯ» ЛАИШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА при проведении торгов c номером
извещения на сайте http://sale.zakazrf.ru/ №21000008140000000038,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении торгов №21000008140000000038 было опубликовано на
официальном сайте http://torgi.gov.ru/ 12.01.2023 г.

Лот №1 – Ford Форд «Фокус» легковой седан, идентификационный номер
X9FMXXEEBMDD55238, 2013 года выпуска, цвет – черный, паспорт транспортного
средства 16 РЕ 056391. 270 000,00 руб., Шаг аукциона - 13 500,00 руб., Размер задатка - 54
000,00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, торги проведены с нарушением норм
действующего законодательства, а именно организатор торгов не осуществляет
возврат задатка по отмененным торгам.

Организатор торгов с доводами, изложенными в жалобе, не согласился, представил
письменные и устные пояснения, а также документацию по торгам, которые
приобщены к материалам настоящего дела.

Дополнительно МУП «Земля» ходатайствовало о продлении срока для предоставления
полного перечня документов согласно уведомлению. В ходе заседания Комиссии
ходатайство было удовлетворено, возможность предоставления документов была
продлена до 12.04.2023 г.

Данная жалоба рассматривается в рамках статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), по
правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если
торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля
2011 года N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.



Рассматриваемый аукцион проводился в соответствии с Федеральным законом от
21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества"
(далее – Закон о приватизации) регулирует отношения, возникающие при приватизации
государственного и муниципального имущества, и связанные с ними отношения по
управлению государственным и муниципальным имуществом.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам приходит к следующим
выводам.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с
нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также
иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены
или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты
и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по их
мнению, нарушены при осуществлении мероприятий по реализации проекта по
строительству объекта капитального строительства либо при предъявлении
требования осуществить мероприятия по реализации проекта по строительству
объекта капитального строительства, не предусмотренные статьей 5.2
Градостроительного кодекса Российской Федерации, и (или) получить документы,
сведения, материалы, согласования, не включенные в утвержденный Правительством
Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации о
градостроительной деятельности исчерпывающий перечень документов, сведений,
материалов, согласований, необходимых для выполнения мероприятий по реализации
проекта по строительству объекта капитального строительства (далее в настоящей
статье - заявитель).

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование
актов и (или) действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или)
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, в антимонопольный орган не
является препятствием для обжалования этих актов и (или) действий (бездействия) в
судебном порядке.

В соответствии с частью 25 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) продавца государственного
или муниципального имущества и (или) организатора продажи государственного или
муниципального имущества, проводимой в электронной форме (далее в настоящей
статье, а также в пункте 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона -
организатор продажи), при проведении продажи государственного или
муниципального имущества в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001
года N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" в
порядке, установленном настоящей статьей, с учетом следующих особенностей:

- обжалование действий (бездействия) продавца государственного или
муниципального имущества и (или) организатора продажи в антимонопольный орган
допускается в течение пяти рабочих дней со дня размещения на официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", определенном в соответствии
со статьей 15 Федерального закона от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ "О приватизации



государственного и муниципального имущества", или, если размещение на данном
сайте не предусмотрено, со дня подписания протокола о признании претендентов
участниками торгов (протокола о признании претендентов участниками продажи при
проведении продажи государственного или муниципального имущества посредством
публичного предложения либо продажи без объявления цены) либо в течение пяти
рабочих дней со дня размещения на данном сайте или, если размещение на данном
сайте не предусмотрено, со дня подписания протокола об итогах проведения
продажи подлежащего приватизации имущества.

В ходе анализа Комиссией было установлено, что протокол подведении итогов
электронного аукциона №2100000814000000003800102 был опубликован на официальном
сайте https://torgi.gov.ru 08.02.2023 г.

При этом, жалоба была подана заявителем в антимонопольный орган 21.03.2023 г., то
есть по истечении сроков, установленных пунктом 1 части 25 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции.

Следовательно, заявителем был не соблюден процессуальный порядок обжалования
действий организатора торгов в административном порядке в антимонопольный орган.

Учитывая изложенное, Татарстанское УФАС России оставляет жалобу без
рассмотрения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия,

РЕШИЛА:

Оставить жалобу заявителя <…> – [физическое лицо] (вх. №2836/ж от 21.03.2023 г.) на
действия организатора торгов МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "ЗЕМЛЯ"
ЛАИШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА при проведении торгов c номером
извещения на сайте http://sale.zakazrf.ru/ №21000008140000000038 без рассмотрения.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


